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6. Domácnosti 
Jedním ze základních výstupů sčítání lidu, domů a bytů jsou jinde nezjistitelné údaje o domácnostech. Údaje 
o domácnostech byly zpracovány podle zápisů na Formuláři pro domácnost, kde osoby žijící v jednom bytě 
zaznamenaly příbuzenské a jiné vztahy v rámci domácnosti. Hospodařící domácnost tvoří osoby, které 
společně hospodaří, tj. společně hradí výdaje domácnosti. Společné hospodaření se vztahuje i na děti, které 
do příslušné domácnosti patří, i když samy na výdaje domácnosti nepřispívají. 

6.1 Struktura domácností 
Hospodařících domácností bylo v Kraji Vysočina ke dni sčítání 210 806 s celkem 489 812 členy, průměrný 
počet členů připadajících na jednu domácnost činil 2,32. Téměř dvě třetiny domácností v kraji představovaly 
domácnosti rodinné (65,2 %), v drtivé většině tvořené jednou rodinou.  Mezi nerodinnými domácnostmi 
(34,8 % celkového počtu domácností) převládaly domácnosti jednotlivců, které se v roce 2021 na Vysočině 
na celkovém počtu domácností podílely již více než 33 %. 

 

 

Podíl rodinných domácností je na Vysočině ze všech krajů České republiky nejvyšší a oproti celorepublikové 
úrovni je vyšší o 5,9 procentního bodu. Nejnižší zastoupení rodinných domácností je v Hlavním městě Praze 
(39,6 %). Naproti tomu podíl domácností jednotlivců je v Kraji Vysočina ze všech regionů nejnižší, oproti úrovni 
celé České republiky je o 5,6 bodu menší, ve srovnání s Hlavním městem Prahou je nižší o 13,4 bodu. 
Domácnosti jednotlivců jsou na Vysočině více než ze dvou pětin (44,4 %) tvořeny nepracujícími důchodci, což 
je nejvíce z krajů České republiky. 

Zastoupení jednotlivých typů domácností v okresech kraje se s výjimkou okresu Jihlava, kde se projevuje vliv 
padesátitisícového krajského města, příliš neliší. V jihlavském okrese činil podíl rodinných domácností 62,7 % 
a domácností jednotlivců 35,8 %. Na opačném pólu stál okres Žďár nad Sázavou se 67,1 % rodinných 
domácností a 31,6 % domácností jednotlivců. Ještě markantnější je to na nižší úrovni, u správních obvodů 
obcí s rozšířenou působností. Ve správním obvodu Jihlava se rodinné domácnosti na celkovém počtu 
hospodařících domácností podílely 62,3 % a domácnosti jednotlivců 36,2%, zatímco v obvodu Velké Meziříčí 
obdobné hodnoty činily 68,7 % a 30,0 %. 

Tab. 6.1.1 Základní údaje o hospodařících domácnostech 

1 rodinou
2  a více 
rodinami

domácnosti 
jednotlivců

vícečlenné 
nerodinné 

domácnosti

Počet domácností 210 806 137 474 132 891 4 583 73 332 70 547 2 785

% 100,0 65,2 96,7 3,3 34,8 96,2 3,8

Počet členů domácností 489 812 413 379 388 452 24 927 76 433 70 547 5 886

Průměrný počet členů 2,32 3,01 2,92 5,44 1,04 1,00 2,11

Hospodařící 
domácnosti 

celkem celkem

v tom

rodinné domácnosti nerodinné domácnosti

v tom tvořené

celkem

v tom

Graf 6.1 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti v Kraji Vysočina a ČR
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Na Vysočině v roce 2021 jednoznačně převládaly domácnosti s jedním nebo dvěma členy, dohromady tvořily 
téměř dvě třetiny všech hospodařících domácností. Vůbec nejrozšířenější byly domácnosti jednotlivců, tvořily 
plnou třetinu všech domácností. Na domácnosti se třemi členy připadlo 15,2 % a na čtyřčlenné domácnosti 

1 rodinou
2 a více 
rodinami

domácnosti 
 jednotlivců

vícečlenné
 domácnosti

Kraj Vysočina 210 806 137 474 132 891 4 583 73 332 70 547 2 785

Havlíčkův Brod 39 335 25 702 24 884 818 13 633 13 129 504

Jihlava 48 719 30 555 29 712 843 18 164 17 429 735

Pelhřimov 30 473 19 629 19 002 627 10 844 10 454 390

Třebíč 45 291 30 055 29 032 1 023 15 236 14 670 566

Žďár nad Sázavou 46 988 31 533 30 261 1 272 15 455 14 865 590

Tab. 6.1.2 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a okresů

Kraj, okresy
Hospodařící
domácnosti

celkem

v tom domácnosti

rodinné nerodinné

celkem

v tom tvořené

celkem

v tom

Graf 6.2 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti v Kraji Vysočina
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Graf 6.3 Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a krajů
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14,6 %. Zastoupení domácností s pěti a více členy bylo ještě nižší. Domácnosti jednotlivců měly největší podíl 
na celku v jihlavském okrese (35,8 %), v němž naproti tomu měly podprůměrné zastoupení všechny ostatní 
velikostní skupiny domácností. Na opačném pólu stál okres Žďár nad Sázavou s podprůměrným podílem 
domácností jednotlivců i dvoučlenných domácností, ale s vyšším zastoupením domácností se čtyřmi 
a zejména pěti a více členy (8 % oproti 6,2 % na úrovni kraje). Celkově se však dá říci, že meziokresní rozdíly 
nejsou příliš hluboké. Průměrný počet členů hospodařící domácnosti se na Vysočině pohybuje mezi 2,26 
v případě okresu Jihlava a 2,42 ve žďárském okrese. 

 

Z celkového počtu 210 806 hospodařících domácností v Kraji Vysočina jich 203 728 žilo v bytech (96,6 %). 
Nejvíce hospodařících domácností v Kraji Vysočina bydlí v bytě ve vlastním domě (50,8 %), dalších 21,1 % 
v bytě v osobním vlastnictví a 11,6 % v bytech nájemních. U domácností tvořených jednou rodinou můžeme 
pozorovat vyšší podíl bytů ve vlastním domě (58,5 %), naproti tomu u domácností jednotlivců je tento právní 
důvod užívání bytu zastoupen výrazně méně (34,1 %). Naproti tomu jsou u nich více zastoupeny byty nájemní 
a jiné bezplatné užívání bytu (15,9 a 10,5 %). 

Mimo byt bydlela na Vysočině tři procenta hospodařících domácností, nejčastěji to byly domácnosti jednotlivců 
(více než 70 % domácností žijících mimo byt). V zařízeních bydlelo 530 domácností, což představovalo jen 
0,3% všech hospodařících domácností v kraji. 

 

1 2 3 4 5 a více

Kraj Vysočina 210 806 70 547 64 315 31 969 30 848 13 127 489 812 2,32

Havlíčkův Brod 39 335 13 129 12 140 5 954 5 760 2 352 91 060 2,31

Jihlava 48 719 17 429 14 449 7 350 6 918 2 573 109 915 2,26

Pelhřimov 30 473 10 454 9 542 4 491 4 294 1 692 69 350 2,28

Třebíč 45 291 14 670 14 108 7 058 6 717 2 738 105 835 2,34

Žďár nad Sázavou 46 988 14 865 14 076 7 116 7 159 3 772 113 652 2,42

Tab. 6.1.3 Hospodařící domácnosti podle počtu členů domácnosti a okresů

Kraj, okresy
Hospodařící 
domácnosti 

celkem

v tom hospodařící domácnosti s počtem členů Počet členů 
hospodařících 
domácností 

celkem

Průměrný 
počet členů 
hospodařící 
domácnosti

Tab. 6.1.4 Základní údaje o bydlení hospodařících domácností

bez 
závislých 

dětí

se 
závislými 

dětmi

Hospodařící domácnosti 210 806 132 891 75 673 57 218 4 583 70 547 2 785

v tom podle způsobu bydlení:

bydlící v bytech 203 728 130 615 74 423 56 192 4 511 65 849 2 753
z toho podle právního 
důvodu užívání bytu:

ve vlastním domě 103 414 76 372 44 051 32 321 3 571 22 430 1 041

v osobním vlastnictví 43 009 27 200 16 372 10 828 318 15 003 488

jiné bezplatné užívání bytu 13 398 6 074 3 962 2 112 151 6 922 251

nájemní/pronajatý 23 672 12 325 5 525 6 800 212 10 499 636

družstevní 3 924 2 359 1 453 906 41 1 482 42

bydlící mimo byty 6 548 1 752 985 767 68 4 698 30

bydlící v zařízeních 530 524 265 259 4 x  2

Celkem

v tom

 tvořené 1 rodinou

tvořené 
2 a více 
rodinami

domácnosti
jednotlivců

vícečlenné
nerodinné 

domácnosticelkem

v tom
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V Kraji Vysočina bylo sečteno 187 283 hospodařících domácností bydlících samostatně v bytě. Mezi nimi 
s téměř 55 % převládají úplné rodiny, z větší části bez závislých dětí. Neúplných rodin, v jejichž čele zpravidla 
stála osamělá matka, byla zhruba desetina, domácností jednotlivců byla téměř třetina. Zbývající necelá čtyři 
procenta představovaly hospodařící domácnosti tvořené dvěma a více rodinami a vícečlenné nerodinné 
domácnosti. 

Hospodařící domácnosti na Vysočině nejčastěji bydlí v bytech v rodinných domech (téměř 60 %), zvláště to 
platí pro úplné rodiny a neúplné rodiny osamělých otců (vesměs kolem dvou třetin příslušných typů 
domácností). Současně zpravidla platí, že jde o byt ve vlastním domě. V bytech v bytových domech bydlí 
v kraji necelých 39 % domácností, nejčastěji bychom v bytovkách nalezli neúplné rodiny osamělých matek, 
domácnosti jednotlivců a též vícečlenné nerodinné domácnosti. 

Graf 6.4 Hospodařící domácnosti podle počtu členů v Kraji Vysočina a ČR
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Graf 6.5 Hospodařící domácnosti podle počtu členů v Kraji Vysočina
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Pomineme-li okrajový případ domácností tvořených více rodinami, pak největší průměrnou plochu na byt i na 
osobu mají samozřejmě domácnosti jednotlivců, vedle toho v největších bytech žijí domácnosti bydlící častěji 
v rodinných domech, tedy úplné rodiny a neúplné rodiny osamělých otců. Poměrně velká plocha připadá na 
osobu v úplných domácnostech bez závislých dětí a v neúplných rodinách osamělých otců, naopak dosti těsno 
je v úplných rodinách se závislými dětmi, v nichž zaznamenáváme i dosti vysoký průměrný počet osob na byt. 

Tab. 6.1.5 Základní údaje o bydlení hospodařících domácností bydlících samostatně v bytě

bez 
závislých 

dětí

se 
závislými 

dětmi

osamělý
otec

osamělá
matka

Hospodařící domácnosti
v bytech 187 283 59 533 42 737 3 293 16 049 4 433 58 652 2 586
v tom:

v rodinných domech 110 997 39 111 29 368 2 202 7 952 3 871 27 164 1 329
z toho podle právního 
důvodu užívání bytu:

ve vlastním domě 89 618 33 975 25 869 1 855 6 250 3 482 17 263 924
nájemní/pronajatý 3 700 718 830 69 484 66 1 437 96

v bytových domech 72 397 19 757 12 838 1 048 7 794 535 29 241 1 184
z toho podle právního 
důvodu užívání bytu:

v osobním vlastnictví 40 729 13 567 8 132 579 3 837 301 13 854 459

nájemní/pronajatý 16 826 3 290 2 934 252 2 617 131 7 114 488

družstevní 3 719 1 200 677 59 344 39 1 361 39

v ostatních budovách 3 889 665 531 43 303 27 2 247 73

Průměrná celková 

plocha (m2)

na 1 byt 96,4 100,3 116,8 102,6 88,9 134,3 74,8 83,7
na 1 osobu 39,8 42,7 29,5 42,7 35,7 24,7 74,8 39,8

Průměrný počet osob 
na 1 byt 2,38 2,35 3,97 2,42 2,51 5,45 1,00 2,11

Celkem

v tom

hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou hospodařící 
domácnosti 

tvořené 
2 a více 
rodinami

nerodinné domácnosti

úplné rodiny neúplné rodiny

domácnosti 
jednotlivců

vícečlenné
nerodinné 

domácnosti

Graf 6.6 Hospodařící domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti 
             a právního důvodu užívání bytu v Kraji Vysočina
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6.2 Rodinné domácnosti 

Rodinných domácností bylo v Kraji Vysočina podle výsledků sčítání více než 137 tisíc, drtivá většina (96,7 %) 
byla tvořena jednou rodinou, domácností složených ze dvou nebo více rodin bylo téměř 4,6 tisíc (3,3 %). 
Zhruba 84 % rodinných domácností tvořených jednou rodinou představovaly úplné rodiny, na neúplné rodiny 
tak připadlo zbylých přibližně 16 %. V případě úplných rodin převládaly rodiny bez závislých dětí (59 %), 
u neúplných rodin naproti tomu mírně převažovaly rodiny se závislými dětmi (53 %). 

Z hlediska počtu členů domácnosti na Vysočině mezi rodinnými domácnostmi jednoznačně převládají 
domácnosti dvoučlenné (44,9 %), které se logicky vyskytují zejména mezi domácnostmi bez závislých dětí, ať 
už jde o domácnosti úplné či neúplné. Rodinných domácností se třemi a čtyřmi členy je v kraji shodně něco 
přes 20 % a (opět logicky) jsou častější mezi domácnostmi se závislými dětmi. Totéž platí pro domácnosti 
s pěti a více členy. Ty na Vysočině představují jen necelou desetinu počtu rodinných domácností, tvoří ale 
bezmála pětinu úplných rodin se závislými dětmi. 

 

Rodinných domácností tvořených jednou rodinou bylo na Vysočině podle výsledků sčítání téměř 133 tisíc, 
nejčastěji šlo o úplné rodiny, zpravidla manželské páry, i když ani podíl faktických manželství nebyl 
zanedbatelný (přes 16 %). Faktická manželství byla nejčastější na Jihlavsku, ať už šířeji vymezeném (okres 
Jihlava – téměř 19 % úplných rodin) nebo v užším smyslu (správní obvod ORP Jihlava – přes 19 %). Faktická 
manželství se naproti tomu v případě okresů nejméně často vyskytovala na Žďársku (14 % úplných rodin), 
v případě ORPů ve správním obvodě Bystřice nad Pernštejnem (13,5 %). 

Podíl neúplných rodin na rodinných domácnostech tvořených jednou rodinou dosáhl na Vysočině bezmála 
šestnácti procent, když nejvyšší byl jejich podíl v jihlavském okrese, nejnižší na Pelhřimovsku. V čele těchto 
rodin zpravidla stála osamělá matka, vesměs ve více než osmdesáti procentech případů. 

2 3 4 5 a více

Rodinné domácnosti 137 474 44,9 23,1 22,4 9,5 413 379 3,01

v tom:          

tvořené 1 rodinou 132 891 46,5 23,9 22,3 7,3 388 452 2,92

úplné rodiny 111 762 43,6 22,8 25,3 8,4 335 851 3,01

v tom:          

bez závislých dětí 65 723 74,2 19,4 5,6 0,9 153 326 2,33

se závislými dětmi 46 039  x 27,6 53,3 19,1 182 525 3,96

neúplné rodiny 21 129 61,6 30,1 6,9 1,5 52 601 2,49

v tom:          

bez závislých dětí 9 950 80,8 17,0 2,0 0,3 22 084 2,22

se závislými dětmi 11 179 44,4 41,7 11,2 2,6 30 517 2,73

tvořené 2 a více rodinami 4 583  x x  25,0 75,0 24 927 5,44

Tab. 6.2.1 Rodinné domácnosti (vč. partnerství osob stejného pohlaví) podle počtu členů 
                a podle typu domácnosti

Celkem

v tom s počtem členů (%) Počet členů 
hospodařících 
domácností 

celkem

Průměrný 
počet členů 
hospodařící 
domácnosti
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Mezi hospodařícími domácnostmi tvořenými jednou rodinou na Vysočině jednoznačně převládají domácnosti 
bez závislých dětí, jejichž podíl dosahuje 57 % a v jednotlivých okresech kraje se pohybuje mezi 55,3 % na 
Jihlavsku a 58,6 % na Pelhřimovsku. Domácnosti se dvěma závislými dětmi tvoří v kraji bezmála pětinu 
jednorodinných domácností, totéž platí na okresní úrovni – s výjimkou jihlavského okresu, kde podíl 
domácností se dvěma závislými dětmi dosáhl úrovně 20,4 %. Zastoupení domácností s jedním závislým 
dítětem bylo jen nepatrně nižší. Průměrný počet závislých dětí v domácnosti tvořené jednou rodinou dosáhl 
na Vysočině 0,74. V okresech kraje se pohyboval mezi 0,70 na Pelhřimovsku a 0,77 na Žďársku. 

manželské 
páry

faktická 
 manželství

osamělý 
otec

osamělá
 matka

Kraj Vysočina 132 891 111 762 93 427 18 208 21 129 3 566 17 563

Bystřice nad Pernštejnem 4 954 4 164 3 600 560 790 138 652

Havlíčkův Brod 13 883 11 662 9 637 2 008 2 221 393 1 828

Humpolec 4 730 3 965 3 308 657 765 125 640

Chotěboř 5 682 4 818 4 122 692 864 140 724

Jihlava 26 421 22 102 17 842 4 218 4 319 672 3 647

Moravské Budějovice 5 957 5 003 4 211 787 954 147 807

Náměšť nad Oslavou 3 536 3 030 2 561 466 506 103 403

Nové Město na Moravě 4 865 4 140 3 601 538 725 140 585

Pacov 2 455 2 046 1 742 301 409 79 330

Pelhřimov 11 817 10 069 8 386 1 676 1 748 308 1 440

Světlá nad Sázavou 5 319 4 362 3 631 728 957 154 803

Telč 3 291 2 749 2 318 429 542 103 439

Třebíč 19 539 16 357 13 684 2 650 3 182 546 2 636

Velké Meziříčí 9 357 7 888 6 736 1 146 1 469 248 1 221

Žďár nad Sázavou 11 085 9 407 8 048 1 352 1 678 270 1 408

Tab. 6.2.2 Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle typu domácnosti 
                 a správních obvodů obcí s rozšířenou působností

Rodinné 
domácnosti 

celkem
Kraj, SO ORP

neúplné rodinyúplné rodiny

celkemcelkem

v tomz toho

Graf 6.7 Hospodařící domácnosti tvořené jednou rodinou podle počtu závislých dětí 
v Kraji Vysočina
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Počet rodinných domácností, které žijí mimo byty, je na Vysočině nevelký, jejich podíl je sice relativně vyšší 
u neúplných rodin, ale i u nich zůstává pod úrovní jednoho procenta (s výjimkou neúplných rodin s jedním 
závislým dítětem, kde tvoří 1,1 % tohoto typu domácností). 

Domácnosti tvořené jednou úplnou rodinou v Kraji Vysočina jednoznačně nejčastěji bydlí ve vlastním domě 
(zhruba 58 %), vedle toho přibližně jedna pětina těchto domácností žije v bytech v osobním vlastnictví, úplných 
rodin v nájemních či pronajatých bytech je méně než desetina. Z hlediska počtu závislých dětí bydlí v kraji ve 
vlastním domě nejčastěji úplné rodiny se dvěma a více závislými dětmi. Vezmeme-li v úvahu, že bydlení ve 
vlastním domě se zpravidla rovná bydlení v rodinném domě, pak nepřekvapí, že úplné rodiny na Vysočině 
nejčastěji žijí v bytech s pěti a více, případně se čtyřmi obytnými místnostmi. 

0 1 2 3 a více

Kraj Vysočina 132 891 75 673 24 458 26 109 6 651 98 136 0,74 1,72

Bystřice nad Pernštejnem 4 954 2 925 850 922 257 3 515 0,71 1,73

Havlíčkův Brod 13 883 7 714 2 645 2 820 704 10 556 0,76 1,71

Humpolec 4 730 2 737 823 953 217 3 415 0,72 1,71

Chotěboř 5 682 3 379 958 1 023 322 4 083 0,72 1,77

Jihlava 26 421 14 506 5 226 5 446 1 243 20 103 0,76 1,69

Moravské Budějovice 5 957 3 556 1 039 1 066 296 4 128 0,69 1,72

Náměšť nad Oslavou 3 536 2 057 641 692 146 2 483 0,70 1,68

Nové Město na Moravě 4 865 2 796 818 919 332 3 750 0,77 1,81

Pacov 2 455 1 498 440 427 90 1 584 0,65 1,66

Pelhřimov 11 817 6 909 2 122 2 271 515 8 314 0,70 1,69

Světlá nad Sázavou 5 319 3 156 954 968 241 3 660 0,69 1,69

Telč 3 291 1 924 570 603 194 2 395 0,73 1,75

Třebíč 19 539 11 100 3 741 3 835 863 14 219 0,73 1,68

Velké Meziříčí 9 357 5 076 1 690 1 973 618 7 609 0,81 1,78

Žďár nad Sázavou 11 085 6 340 1 941 2 191 613 8 322 0,75 1,75

Tab. 6.2.3 Hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou podle počtu závislých dětí 
                 a správních obvodů obcí s rozšířenou působností

Průměrný
 počet

 závislých dětí 
v domácnosti 

s dětmi

Kraj, SO ORP

Hospodařící 
domácnosti 

tvořené 
1 rodinou
celkem

v tom podle počtu závislých dětí Počet 
závislých 

dětí 
celkem

Průměrný
 počet

 závislých 
dětí 

v domácnosti

Graf 6.8 Manželské páry a faktická manželství podle věku ženy a počtu závislých dětí 
                v Kraji Vysočina (hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou)
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Neúplné rodiny sice také bydlí nejčastěji ve vlastních domech, jejich podíl je ale podstatně nižší. Naproti tomu 
je o něco vyšší podíl neúplných rodin žijících v bytech v osobním vlastnictví a zejména rodin využívajících 
nájemní bydlení. Pro relativně nevelký počet rodinných domácností tvořených dvěma či více rodinami je na 
Vysočině typické bydlení ve vlastním domě, ve velkých bytech zpravidla s pěti a více obytnými místnostmi. 

 

Drtivou většinu domácností tvořených jednou úplnou rodinou tvoří ve všech okresech Kraje Vysočina 
manželské páry, jejich podíl na celku se pohybuje mezi 81,1 % v okrese Jihlava po 85,9 % ve žďárském 
okrese, který se naproti tomu vyznačuje nejnižším podílem faktických manželství (14,0 %). Ten je pak logicky 
nejvyšší na Jihlavsku (18,7 %). 

Na nižší úrovni, ve správních obvodech ORP, jsou rozdíly ještě větší. Nepřekvapí, že v obvodu ORP Jihlava 
představují faktická manželství bezmála pětinu domácností tvořených jednou úplnou rodinou (a odpovídajícím 
způsobem nízký je podíl manželských párů), naproti tomu nejnižší podíl faktických manželství nalezneme 
v jednom ze správních obvodů konzervativnějšího Žďárska, konkrétně v obvodu ORP Nové Město na Moravě 
(13,0 %). 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Rodinné domácnosti 137 474 111 762 65 723 17 780 28 259 21 129 9 950 6 678 4 501 4 583

z toho bydlící v bytech 135 126 110 158 64 625 17 578 27 955 20 457 9 798 6 353 4 306 4 511
z toho podle právního důvodu 
užívání bytu:

ve vlastním domě 79 943 67 335 38 671 10 165 18 499 9 037 5 380 2 105 1 552 3 571

v osobním vlastnictví 27 518 22 582 14 114 3 673 4 795 4 618 2 258 1 556 804 318

jiné bezplatné užívání bytu 6 225 5 125 3 518 709 898 949 444 298 207 151

nájemní/pronajatý 12 537 8 619 4 499 1 966 2 154 3 706 1 026 1 566 1 114 212

družstevní 2 400 1 944 1 251 286 407 415 202 134 79 41
z toho podle počtu obytných 
místností bytu:

1 592 426 328 63 35 161 61 74 26 5

2 5 478 4 015 2 643 805 567 1 406 479 664 263 57

3 23 338 18 301 11 191 3 253 3 857 4 753 2 038 1 726 989 284

4 41 819 34 819 20 613 5 606 8 600 6 198 3 135 1 786 1 277 802

5 a více 60 485 50 326 28 618 7 480 14 228 6 883 3 883 1 638 1 362 3 276

z toho bydlící mimo byty 1 820 1 317 860 177 280 435 125 194 116 68

Tab. 6.2.4 Rodinné domácnosti podle typu domácnosti a právního důvodu užívání 
                 a velikosti bytu

celkem
s počtem závislých dětí

Celkem

v tom hospodařící domácnosti tvořené 

1 rodinou

2 a více 
rodinami

úplné rodiny neúplné rodiny

celkem
s počtem závislých dětí
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Na složení domácností tvořených jednou úplnou rodinou je možno pohlédnout i z hlediska věkového složení 
žen, představujících lepší polovinu těchto manželských párů/faktických manželství, a dále podle počtu 
závislých dětí. Rodiny, v nichž je žena ve věku 35 až 54 let, tvoří na Vysočině více než 40 % domácností 
tvořených jednou úplnou rodinou. V dalších více než 19 % domácností je žena ve věku 55–64 let. Poměrně 
velké zastoupení mají i domácnosti s mladšími (25–34 let) a staršími (65–74 let) ženami. Dosti jiné složení 
existuje u domácností bez závislých dětí, kde jednoznačně převažují ženy starší, největší podíl mojí 
domácnosti s ženami ve věku 55 až 74 let. Naproti tomu u domácností se závislými dětmi logicky převládají 
domácnosti s ženami mladšími, nejčastěji ve věku 35–44 let, i když významné zastoupení mají i domácnosti 
s ženami ve věkové skupině 25-34 let a také 45–54 let. 

 

Dosud jsme manželské páry i faktická manželství posuzovali jako jeden celek, nyní se můžeme přesvědčit, 
zda mezi nimi z hlediska věku ženy a počtu závislých dětí existují nějaké rozdíly. Při bližším pohledu je zřejmé, 
že manželské páry jsou na Vysočině zřetelně starší (přinejmenším podle věku ženy), ve více než dvou 
pětinách případů je žena ve věku 45 až 64 let, a mnohem častěji jsou bez závislých dětí (téměř 62 %),  

manželské 
páry

faktická 
manželství

registrovaná 
partnerství

faktická 
partnerství

Kraj Vysočina 111 762 93 427 18 208 40 87

Bystřice nad Pernštejnem 4 164 3 600 560 3 1

Havlíčkův Brod 11 662 9 637 2 008 5 12

Humpolec 3 965 3 308 657  -  - 

Chotěboř 4 818 4 122 692  - 4

Jihlava 22 102 17 842 4 218 17 25

Moravské Budějovice 5 003 4 211 787 1 4

Náměšť nad Oslavou 3 030 2 561 466 1 2

Nové Město na Moravě 4 140 3 601 538 1  - 

Pacov 2 046 1 742 301 1 2

Pelhřimov 10 069 8 386 1 676 1 6

Světlá nad Sázavou 4 362 3 631 728  - 3

Telč 2 749 2 318 429 1 1

Třebíč 16 357 13 684 2 650 6 17

Velké Meziříčí 7 888 6 736 1 146 2 4

Žďár nad Sázavou 9 407 8 048 1 352 1 6

Tab. 6.2.5 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou podle typu domácnosti a správních obvodů 
                 obcí s rozšířenou působností

Kraj, SO ORP
Domácnosti 

tvořené 
1 úplnou rodinou 

v tom

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Manželské páry 
a faktická manželství 111 635 1 767 14 809 23 448 24 345 21 569 18 747 6 950

% 100,0 1,6 13,3 21,0 21,8 19,3 16,8 6,2

v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 65 613 1 036 3 095 1 791 13 269 20 732 18 740 6 950

1 dítě 17 772 569 4 955 5 077 6 449 715 7  - 

2 děti 22 427 145 5 635 12 758 3 779 110  -  - 

3 děti 4 881 15 964 3 204 689 9  -  - 

4 a více dětí 942 2 160 618 159 3  -  - 

Průměrný počet závislých dětí 0,73 0,52 1,34 1,83 0,69 0,05 0,00  x 

Tab. 6.2.6 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství
                podle věku ženy a počtu závislých dětí

Celkem
v tom podle věku ženy
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Naproti tomu faktická manželství jsou obecně mladší a mnohem častěji jsou jejich součástí závislé děti. To 
odpovídá skutečnosti, že tato neformální soužití se stala mnohem rozšířenějšími až v posledních desetiletích. 
Konkrétně je možno uvést, že v bezmála třech pětinách neformálních manželství v Kraji Vysočina je žena ve 
věku 25 až 44 let a podíl neformálních manželství bez závislých dětí činí jen asi 43 %. 

 

 

Zajímavý je pohled na vzdělanostní strukturu mužů i žen, tvořících na Vysočině domácnosti složené z jedné 
úplné rodiny. V případě mužů jednoznačně převládá střední vzdělání bez maturity (vyučení), dosáhla jej 
bezmála polovina mužů, přičemž jen o málo četnější je u mužů z manželských párů. Následuje úplné střední 

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Manželské páry 93 427 435 9 166 18 300 21 037 19 970 17 844 6 675

% 100,0 0,5 9,8 19,6 22,5 21,4 19,1 7,1

v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 57 735 183 1 226 1 062 11 523 19 229 17 837 6 675

1 dítě 12 615 177 2 856 3 481 5 465 629 7  - 

2 děti 18 226 70 4 247 10 529 3 280 100  -  - 

3 děti 4 080 4 729 2 707 631 9  -  - 

4 a více dětí 771 1 108 521 138 3  -  - 

Průměrný počet závislých dětí 0,69 0,77 1,53 1,91 0,69 0,04 0,00  x 

Tab. 6.2.7a Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry podle věku ženy 
                a počtu závislých dětí

Celkem
v tom podle věku ženy 

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Faktická manželství 18 208 1 332 5 643 5 148 3 308 1 599 903 275

% 100,0 7,3 31,0 28,3 18,2 8,8 5,0 1,5

v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 7 878 853 1 869 729 1 746 1 503 903 275

1 dítě 5 157 392 2 099 1 596 984 86  -  - 

2 děti 4 201 75 1 388 2 229 499 10  -  - 

3 děti 801 11 235 497 58  -  -  - 

4 a více dětí 171 1 52 97 21  -  -  - 

Průměrný počet závislých dětí 0,92 0,44 1,03 1,55 0,68 0,07  x  x 

Tab. 6.2.7b Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – faktická manželství podle věku ženy, 
                a počtu závislých dětí

Celkem
v tom podle věku ženy

Graf 6.9 Manželské páry a faktická manželství podle věku partnerů v Kraji Vysočina
(hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou)
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vzdělání s maturitou, které má o něco vyšší zastoupení u mužů z faktických manželství. Poměrně četné je 
i vysokoškolské vzdělání, výrazněji zastoupené u mužů z manželských párů (15,9 %) než u mužů z faktických 
manželství (12,3 %). 

U žen je téměř stejnou měrou zastoupeno střední vzdělání bez maturity (těsně pod jednou třetinou) a úplné 
střední vzdělání s maturitou (těsně nad jednou třetinou). Podíl žen s vysokoškolským vzděláním je v kraji vyšší 
než u mužů (o 1,7 procentního bodu) a na rozdíl od mužů jsou ženy s dokončeným vysokoškolským vzděláním 
četněji zastoupené ve faktických manželstvích než v manželských párech. 

 

U mužů i žen v domácnostech tvořených jednou úplnou rodinou na Vysočině převládají zaměstnaní, ovšem 
jejich podíl u mužů je podstatně vyšší než u žen (zhruba o deset procentních bodů). Tomu odpovídá přibližně 
o devět bodů vyšší zastoupení osob mimo pracovní sílu u žen a též o něco vyšší podíl nezaměstnaných u žen. 
Podíl zaměstnaných je zřetelně vyšší u faktických manželství než u manželských párů (u mužů o více než 
dvacet bodů, u žen zhruba o devět), což odráží skutečnost, že v neformálních svazcích žijí častěji mladší páry. 

V rámci zaměstnaných je u mužů výrazně nižší podíl zaměstnanců než u žen, naopak mnohem více jsou 
zastoupeni zaměstnavatelé a pracující na vlastní účet. Při srovnání mužů v manželských párech a faktických 
manželstvích nenacházíme u zaměstnanců a pracujících na vlastní účet větší rozdíly, pouze zastoupení 
zaměstnavatelů je o něco vyšší u mužů z manželských párů. Naproti tomu podíl nezaměstnaných je podstatně 
vyšší u mužů z faktických manželství. 

U žen pracují na vlastní účet více manželky než partnerky z faktických manželství, ty jsou naopak mnohem 
častěji nezaměstnané než ženy žijící v manželství. Podíl osob mimo pracovní sílu je vyšší u žen v manželství, 
ale rozdíl oproti ženám z neformálních svazků není tak vysoký jako u mužů. 

(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

manželské 
páry

faktická 
manželství 

celkem
manželské 

páry
faktická 

manželství 

Manželské páry a faktická manželství 111 635 93 427 18 208 100,0 100,0 100,0
v tom podle nejvyššího dosaženého 
vzdělání muže:   

bez vzdělání 199 146 53 0,2 0,2 0,3

základní vč. neukončeného 4 021 3 010 1 011 3,7 3,3 5,7

střední vč. vyučení (bez maturity) 53 309 44 932 8 377 48,9 49,2 47,2

úplné střední (s maturitou) 30 761 25 380 5 381 28,2 27,8 30,3

nástavbové a pomaturitní studium 2 933 2 428 505 2,7 2,7 2,8

vyšší odborné, konzervatoř 1 108 876 232 1,0 1,0 1,3

vysokoškolské 16 726 14 548 2 178 15,3 15,9 12,3

nezjištěno 2 578 2 107 471  x  x  x 
v tom podle nejvyššího dosaženého 
vzdělání ženy:   

bez vzdělání 212 150 62 0,2 0,2 0,3

základní vč. neukončeného 8 254 6 868 1 386 7,6 7,5 7,8

střední vč. vyučení (bez maturity) 35 783 30 361 5 422 32,9 33,3 30,5

úplné střední (s maturitou) 37 467 31 346 6 121 34,4 34,4 34,5

nástavbové a pomaturitní studium 4 242 3 665 577 3,9 4,0 3,3

vyšší odborné, konzervatoř 3 313 2 602 711 3,0 2,9 4,0

vysokoškolské 19 522 16 051 3 471 17,9 17,6 19,6

nezjištěno 2 842 2 384 458  x  x  x 

Tab. 6.2.8 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství
                 podle nejvyššího dosaženého vzdělání partnerů

Celkem

v tom Struktura (%)
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(podíly vypočteny ze zjištěných hodnot)

manželské 
páry

faktická 
manželství 

celkem
manželské 

páry
faktická 

manželství 

Manželské páry a faktická manželství 111 635 93 427 18 208 100,0 100,0 100,0

v tom podle ekonomické aktivity muže:   

zaměstnaní 78 208 62 379 15 829 70,1 66,8 87,2

v tom podle postavení v zaměstnání:   

zaměstnanci 58 013 46 361 11 652 79,2 79,2 79,5

zaměstnavatelé 1 503 1 275 228 2,1 2,2 1,6

osoby pracující na vlastní účet 13 688 10 915 2 773 18,7 18,6 18,9

nezjištěno 5 004 3 828 1 176  x  x  x 

nezaměstnaní 1 320 861 459 1,2 0,9 2,5

osoby mimo pracovní sílu 31 967 30 094 1 873 28,7 32,2 10,3

nezjištěno 140 93 47  x  x  x 

v tom podle ekonomické aktivity ženy:   

zaměstnaní 66 758 54 528 12 230 60,0 58,6 67,8

v tom podle postavení v zaměstnání:   

zaměstnanci 57 812 47 201 10 611 90,5 90,2 92,3

zaměstnavatelé 567 492 75 0,9 0,9 0,7

osoby pracující na vlastní účet 5 470 4 659 811 8,6 8,9 7,1

nezjištěno 2 909 2 176 733  x  x  x 

nezaměstnaní 2 372 1 652 720 2,1 1,8 4,0

osoby mimo pracovní sílu 42 050 36 950 5 100 37,8 39,7 28,3

nezjištěno 455 297 158  x  x  x 

Tab. 6.2.9 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou – manželské páry a faktická manželství
                  podle ekonomické aktivity partnerů

Celkem

v tom Struktura (%)
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Neúplné rodiny tvoří deset procent všech hospodařících domácností v kraji, jejich podíl patří mezi nejnižší 
v mezikrajském srovnání – relativně méně jich bylo zjištěno pouze v Praze (9,7 %). V rámci kraje bylo zjištěno 
poměrně nízké zastoupení neúplných rodin ve správních obvodech ORP Pelhřimov, Žďár nad Sázavou či 
Nové Město na Moravě, naopak správní obvod ORP Světlá nad Sázavou měl jejich podíl nejvyšší. Průměrný 
počet členů hospodařící domácnosti tvořené jednou neúplnou rodinou je v kraji 2,49, průměrný počet závislých 
dětí v neúplné rodině činí 0,79. 

 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 3 566 1 963 1 060 543 17 563 7 987 5 618 3 958

v tom podle věku rodiče:

15–24 let 4  - 4  - 204  - 159 45

25–34 let 137  - 101 36 1 971  - 1 188 783

35–44 let 637 38 346 253 4 519 193 2 056 2 270

45–54 let 1 203 497 480 226 4 551 1 729 1 986 836

55–64 let 687 542 118 27 1 891 1 646 221 24

65–74 let 440 429 10 1 1 914 1 906 8  - 

75 let a více 458 457 1  - 2 513 2 513  -  - 

z toho podle rodinného stavu rodiče:

svobodní, svobodné 392 32 274 86 3 621 244 2 201 1 176

ženatí, vdané 468 174 172 122 1 544 329 556 659

rozvedení 1 741 922 532 287 7 481 2 928 2 591 1 962

ovdovělí 958 828 82 48 4 891 4 467 265 159

nezjištěno 7 7  -  - 24 19 4 1

Tab. 6.2.10 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí, věku 
                  a rodinného stavu rodiče

Osamělý 
otec

v tom s počtem závislých dětí Osamělá 
matka

v tom s počtem závislých dětí
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Z 21 129 domácností, tvořených v Kraji Vysočina jednou neúplnou rodinou, stál v 16,9 % v čele domácnosti 
muž, v 83,1 % žena. Téměř polovina neúplných rodin je bez závislých dětí, v necelé třetině se nachází jedno 
závislé dítě, zhruba v jedné pětině těchto rodin vyrůstá 2 a více závislých dětí. Celkem žilo v neúplných 
rodinách 16 727 závislých dětí, z nich 14 492 žilo s osamělou matkou a 2 235 dětí žilo s osamělým otcem.  

V čele domácností tvořených jednou neúplnou rodinou stojí nejčastěji rozvedená osoba, v případě domácností 
s ženou v čele je to 42,6 %, u mužů 48,8 %. Následují osoby ovdovělé (obvykle bez závislých dětí) 
a svobodné. Zajímavý je ale i poměrně vysoký podíl ženatých mužů v čele neúplných rodin (přes 13 % rodin 
v čele s osamělým otcem). 

 

 

Podle věku mezi muži i ženami v čele neúplných rodin převládaly osoby v kategorii 45–54 let, u žen byla stejně 
silná i kategorie 35–44 let. V těchto věkových skupinách osoby v čele bylo také nejvíce závislých dětí 
v neúplných rodinách. Pokud je v čele neúplné rodiny osoba starší 65 let, jedná se v drtivé většině o rodiny 
bez závislých dětí.  

Graf 6.10 Neúplné rodiny podle počtu závislých dětí v Kraji Vysočina
(hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou)
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Graf 6.11 Neúplné rodiny podle věku rodiče v Kraji Vysočina
(hospodařící domácnosti tvořené 1 rodinou)
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Podle nejvyššího dosaženého vzdělání mezi muži i ženami v čele neúplných rodin převládaly osoby se 
středním vzděláním bez maturity (51,6 % mužů a 34,6 % žen). Ženy s úplným středním vzděláním s maturitou 
tvořily 28,6 % žen v čele neúplných rodin, přičemž v těchto rodinách se nacházelo i nejvíce závislých dětí. 
Osamělých matek s vysokoškolským vzděláním bylo sečteno kolem 2 tisíc (necelých 12 procent žen v čele 
neúplných rodin), nejčastěji šlo o matky s jedním závislým dítětem. 

 

U neúplných rodin bez závislých dětí je osoba stojící v čele domácnosti nejčastěji ekonomicky neaktivní 
v případě žen (59,6 %), u mužů to je osoba zaměstnaná (50,9 %). Z neúplných rodin bez závislých dětí v čele 
s mužem byl muž v jejím čele ekonomicky neaktivní v 46,8 %, u obdobných domácností v čele s ženou byla 
osoba v čele domácnosti zaměstnaná v 38,6 % případů.  

U neúplných rodin se závislými dětmi jsou osoby v čele domácnosti většinou zaměstnané, ať už jde o muže 
nebo ženy. Nejvyšší je tento podíl u neúplných rodin se dvěma závislými dětmi a mužem v čele (93,2 %). 
Zejména ale u neúplných rodin se závislými dětmi a ženou v čele je značně vysoký i podíl domácností, v nichž 
je osoba v čele tzv. mimo pracovní sílu, neboli ekonomicky neaktivní (u neúplných rodin s jedním závislým 
dítětem 13,1 % a se dvěma závislými dětmi 16,4 %). 

Mezi zaměstnanými osobami v čele neúplných rodin převažují podle postavení v zaměstnání zaměstnanci – 
u mužů i u žen. Nezaměstnaných v čele domácnosti bylo 2,6 % osamělých mužů a 3,4 % osamělých žen. 
Podíl nezjištěných údajů o ekonomické aktivitě byl u těchto osob minimální. 

 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 3 566 1 963 1 060 543 17 563 7 987 5 618 3 958
v tom podle nejvyššího dosaženého 
vzdělání rodiče:

bez vzdělání 7 3 4  - 84 46 20 18

základní vč. neukončeného 197 135 38 24 2 272 1 658 357 257

střední vč. vyučení (bez maturity) 1 839 1 145 460 234 6 084 3 314 1 757 1 013

úplné střední (s maturitou) 835 414 286 135 5 031 1 968 1 766 1 297

nástavbové a pomaturitní studium 83 38 30 15 579 213 202 164

vyšší odborné, konzervatoř 16 6 7 3 404 40 176 188

vysokoškolské 344 129 140 75 2 058 442 927 689

nezjištěno 245 93 95 57 1 051 306 413 332

Tab. 6.2.11 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a nejvyššího 
                  dosaženého vzdělání rodiče

Osamělý 
otec

v tom s počtem závislých dětí Osamělá 
matka

v tom s počtem závislých dětí

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 3 566 1 963 1 060 543 17 563 7 987 5 618 3 958

v tom podle ekonomické aktivity rodiče:

zaměstnaní 2 472 1 000 966 506 10 504 3 085 4 425 2 994

v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 1 823 731 706 386 9 090 2 647 3 860 2 583

zaměstnavatelé 46 20 23 3 101 35 40 26

osoby pracující na vlastní účet 443 173 179 91 706 198 302 206

nezjištěno 160 76 58 26 607 205 223 179

nezaměstnaní 92 37 40 15 598 121 293 184

osoby mimo pracovní sílu 971 919 39 13 6 147 4 760 737 650

nezjištěno 31 7 15 9 314 21 163 130

Tab. 6.2.12 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a ekonomické
                  aktivity rodiče

Osamělý 
otec

v tom s počtem závislých dětí Osamělá 
matka

v tom s počtem závislých dětí
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6.3 Domácnosti jednotlivců 
Z bezmála 35 tisíc domácností jednotlivců mužů na Vysočině tvoří téměř polovinu (49 %) domácnosti 
svobodných mužů, více než 30 % připadá na domácnosti rozvedených mužů, něco přes desetinu na 
domácnosti vdovců a asi 9 % na domácnosti osamělých ženatých mužů. Více než polovina mužských 
domácností jednotlivců je tvořena muži ve věku 30 až 59 let, při rozčlenění dle rodinného stavu je tomu 
samozřejmě jinak. U svobodných převládají muži mladší (do 39 let včetně), u rozvedených mužů připadá 
většina na věkové skupiny 40 až 69 let, z vdovců pochopitelně dominují starší ročníky (95 % šedesátiletých 
a starších). 

 

 

U ženské části domácností jednotlivců v Kraji Vysočina jednoznačně převládají vdovy (přes 49 %), více než 
čtvrtinový (27,3 %) je podíl domácností rozvedených žen a výrazně jsou zastoupeny i domácnosti svobodných 
žen (18 %). Výrazně méně jsou zastoupeny domácnosti osaměle žijících vdaných žen. Jednoznačně platí, že 
ženy tvořící domácnosti jednotlivců jsou starší než muži ve stejné roli. Téměř sedm desetin žen z domácností 
jednotlivců je na Vysočině šedesátiletých a starších – což dokonale koresponduje s výše uvedeným podílem 
vdov. Mladší věkové skupiny (pod 40 let) jsou podstatněji zastoupeny pouze u osaměle žijících svobodných 
žen. 

Tab. 6.3.1 Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, rodinného stavu a věku

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Domácnosti  
jednotlivců 34 904 17 109 3 189 10 772 3 621 35 643 6 396 1 716 9 744 17 611

v tom podle věku:

do 29 let 4 173 3 969 145 49  - 2 251 2 109 91 40 1

30–39 let 6 295 5 150 571 551 4 1 983 1 567 179 223 7

40–49 let 6 965 3 686 732 2 505 19 2 397 931 278 1 126 55

50–59 let 6 417 1 951 694 3 583 166 4 694 557 443 3 061 621

60–69 let 5 753 1 572 605 2 802 738 7 182 595 461 3 063 3 038

70–79 let 3 606 668 333 1 134 1 406 9 779 462 224 1 760 7 296

80 let a více 1 695 113 109 148 1 288 7 357 175 40 471 6 593

Muži 
celkem

 z toho rodinný stav Ženy 
celkem

 z toho rodinný stav 

Graf 6.12 Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví a rodinného stavu v Kraji Vysočina
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6.4 Vícečlenné nerodinné domácnosti 
Téměř 2 800 vícečlenných nerodinných domácností, které byly sečteny na Vysočině, tvoří pouze 1,3 % všech 
hospodařících domácností v kraji. Jedná se o různé typy soužití příbuzných i nepříbuzných osob. Více než 
devět desetin těchto domácností je dvoučlenných, průměrný počet osob na domácnost činí 2,11. 
U dvoučlenných domácností platí, že většinou obě osoby jsou zařazeny mezi pracovní sílu, v necelých 15ti 
procentech případů jsou naopak obě osoby mimo pracovní sílu. 

Z celkového počtu vícečlenných nerodinných domácností bylo sečteno 422 domácností prarodičů s vnoučaty, 
v naprosté většině případů byly i tyto domácnosti dvoučlenné a v nich převážně jedna osoba byla zařazena 
mezi pracovní sílu. 

Z hlediska způsobu bydlení naprostá většina vícečlenných nerodinných domácností přebývá v bytech, v nichž 
obvykle hospodaří jedna domácnost. Pouze tři desítky těchto domácností uvedly, že bydlí mimo byty, např. 
v nouzovém obydlí či v rekreační chatě. 

 

 

 

samostatně 
v bytě

v bytě s další 
hospodařící
domácností

Domácnosti jednotlivců 70 547 65 849 58 652 7 197 4 698

v tom podle ekonomické aktivity:

zaměstnaní 35 087 32 653 28 532 4 121 2 434

v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 26 709 25 016 22 026 2 990 1 693

zaměstnavatelé 402 388 356 32 14

pracující na vlastní účet 4 997 4 534 3 945 589 463

nezjištěno 2 979 2 715 2 205 510 264

nezaměstnaní 1 805 1 405 1 211 194 400

osoby mimo pracovní sílu 31 898 30 997 28 134 2 863 901

z toho nepracující důchodci 31 018 30 300 27 648 2 652 718

nezjištěno 1 757 794 775 19 963

Tab. 6.3.2 Domácnosti jednotlivců podle způsobu bydlení a podle ekonomické aktivity 
                a postavení v zaměstnání

Celkem

v tom podle způsobu bydlení

v tom bydlící

bydlící 
v bytech

bydlící 
mimo byty

2 3 4 5 a více

Vícečlenné nerodinné domácnosti 2 785 2 565 169 27 24 5 886 2,11

z toho domácnosti prarodičů s vnoučaty 422 375 44 2 1 895 2,12
v tom s počtem osob zařazených mezi 
pracovní sílu:

0 414 382 20 3 9 889 2,15

1 777 729 40 7 1 1 611 2,07

2 1 505 1 454 47 2 2 3 068 2,04

3 64  x 62 1 1 196 3,06

4 a více 25  x  x 14 11 122 4,88

Tab. 6.4.1 Vícečlenné nerodinné domácnosti podle počtu členů a počtu osob zařazených
                 mezi pracovní sílu

Celkem
v tom s počtem členů Počet členů 

hospodařících 
domácností 

celkem

Průměrný 
počet členů 
hospodařící 
domácnosti


